

医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律第四十九条第一項の規定に基づき厚生労働大臣の指定する医薬品の一部を改正する件 新旧対照条文

○医薬品、医療機器等の品質、有効性及び安全性の確保等に関する法律第四十九条第一項の規定に基づき厚生労働大臣の指定する医薬品（平成十七年厚生労働省告示第二十四号）（抄）

（傍線の部分は改正部分）

改正後	改正前
<p>次に掲げる医薬品（専ら疾病の診断に使用されることが目的とされている医薬品であつて、人の身体に直接使用されることのないものを除く。）</p> <p>一～七 （略）</p> <p>八 次に掲げるもの、その誘導体、それらの水和物及びそれらの塩類を有効成分として含有する製剤（前各号に掲げるもの及び殺そ剤を除く。）。ただし、二以上の有効成分を含有する製剤にあつては、次に掲げるものに限る。</p> <p>(1)～(87) （略）</p> <p>(88) （略）</p> <p>(89) アログリプチン安息香酸塩・メトホルミン塩酸塩</p> <p>(90) （略）</p> <p>(91)～(189) （略）</p> <p>(190) （略）</p> <p>(191) エルバスビル</p> <p>(192) （略）</p> <p>(193)～(244) （略）</p>	<p>次に掲げる医薬品（専ら疾病の診断に使用されることが目的とされている医薬品であつて、人の身体に直接使用されることのないものを除く。）</p> <p>一～七 （略）</p> <p>八 次に掲げるもの、その誘導体、それらの水和物及びそれらの塩類を有効成分として含有する製剤（前各号に掲げるもの及び殺そ剤を除く。）。ただし、二以上の有効成分を含有する製剤にあつては、次に掲げるものに限る。</p> <p>(1)～(87) （略）</p> <p>(88) アログリプチン安息香酸塩・ピオグリタゾン塩酸塩</p> <p>（新設）</p> <p>(89) アロチノロール</p> <p>(90)～(188) （略）</p> <p>(189) エルトロンボパグ オラミン</p> <p>（新設）</p> <p>(190) エルビテグラビル・コビシスタット・エムトリシタビン・テノホビルアラフェナミドフマル酸塩</p> <p>(191)～(242) （略）</p>

(525)	(479)	(478)	(477)	(476)	(282)	(281)	(280)	(279)	(253)	(252)	(251)	(250)	(248)	(247)	(246)	(245)
	§				§				§				・			
(略)	(524)	(略)	セレキシパグ	(略)	(475)	(略)	グラゾプレビル	(略)	(略)	(略)	カルテオロール塩酸塩・ラタノプロスト	(略)	(249)	(略)	カルグルミン酸	(略)
	(略)				(略)				(略)				(略)			

(519)	(473)	(472)	(新設)	(471)	(277)	(276)	(新設)	(275)	(249)	(248)	(新設)	(247)	(245)	(244)	(243)
	§				§				§				・		
チオリダジン	(518)	セレコキシブ		セルトラリン	(470)	グラニセトロン		クエン酸マグネシウム	(274)	カルバマゼピン		カルテオロール。ただし、外用剤を除く。	(略)	カルシポトリオール	カルゲトシン
	(略)				(略)				(略)				(略)		

(730)	(729)	(709)	(708)	(707)	(706)	(573)	(572)	(571)	(570)	(544)	(543)	(542)	(541)	(528)	(527)	(526)
ビラスチン	(略)	(728)	(略)	クエン酸 ピコスルファートナトリウム水和物・酸化マグネシウム・無水	(略)	(705)	(略)	シド テルミサルタン・アムロジピンベシル酸塩・ヒドロクロロチア	(略)	(569)	(略)	デスロラタジン	(略)	(540)	(略)	チカグレロル
		(略)				(略)				(略)				(略)		

(719)	(699)	(698)	(新設)	(697)	(564)	(563)	(新設)	(562)	(536)	(535)	(新設)	(534)	(521)	(520)	(新設)
ピラジナミド	(718)	ヒスタミン		ビキサロマー	(696)	テルミサルタン・ヒドロクロロチアジド		テルミサルタン・アムロジピンベシル酸塩	(561)	テトラカイン		デスマプレシン	(533)	チクロピジン	
	(略)				(略)				(略)				(略)		

九
(略)

(1066)	(1065)	(1064)	(1063)	(1011)	(1010)	(1009)	(1008)	(892)	(891)	(890)	(889)	(732)	(731)
§ (1068)	(略)	ロミタピド	(略)	§ (1062)	(略)	リファキシミン	(略)	§ (1007)	(略)	ボナチニブ	(略)	§ (888)	(略)
(略)				(略)				(略)				(略)	

九
(略)

(1052)	(1051)	(新設)	(1050)	(998)	(997)	(新設)	(996)	(880)	(879)	(新設)	(878)	(721)	(720)
§ (1054)	ロメフロキサシン		ロベンザリット	§ (1049)	リファブチン		リバーロキサバン	§ (995)	ボノプラザン		ポドフィル酸	§ (877)	ピラセタム
(略)				(略)				(略)				(略)	